COMISSÃO DE FISCALIZAÇÃO FINANCEIRA E CONTROLE

REQUERIMENTO Nº , DE 2024.

(Do Senhor Deputado Kiko Celeguim)

Requer  informações  ao  Ministério  da

Educação,  a  respeito  do  programa  de

incentivo  financeiro-educacional  Pé-de-

Meia.

Senhor Presidente:

Requeiro  a  Vossa  Excelência,  com  base  no  art.  50  da  Constituição

Federal e na forma dos arts.  115 e 116 do Regimento Interno que, ouvida a

mesa, sejam solicitadas informações ao Sr. Ministro da Educação a respeito do

programa de incentivo financeiro-educacional Pé-de-Meia, sendo elas:

A  quantidade  de  alunos  beneficiados  pelo  programa  Pé-de-Meia  no

estado de São Paulo  desde o seu início,  e os valores pagos até o presente

momento, incluindo valores já agendados para pagamento.

A  quantidade  de  beneficiários  em  cada  município  do  Estado  de  São

Paulo, e respectivamente os valores pagos para cada município.

JUSTIFICAÇÃO

Esse requerimento tem a intenção de obter informações relevantes sobre

o programa de incentivo financeiro-educacional Pé-de-Meia no Estado de São

Paulo. O programa tem o objetivo de promover a permanência e a conclusão

escolar  de  estudantes  matriculados  no  ensino  médio  público.  Através  de

incentivo  financeiro,  o  programa  quer  democratizar  o  acesso  e  reduzir  a

desigualdade social entre os jovens do ensino médio. À luz da importância e do

potencial  impacto  social  deste programa,  é  importante que a  população  seja

proporcionada com o acesso às informações sobre a forma como o programa

está sendo implementado e executado.

*C
D2

40
95

60
66

40
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Kiko Celeguim
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD240956066400

RE
Q

 n
.1

37
/2

02
4

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
6/

05
/2

02
4

18
:0

9:
51

.0
87

 -
CF

FC

É importante notar que o requerimento destas informações tem o único

objetivo de contribuir com a divulgação do Pé-de-Meia, levando ao conhecimento

geral,  o  programa  e  seus  feitos  e  contribuições  até  o  presente  momento.

Entendemos que levar essas informações ao conhecimento público, nos ajudará

a desenvolver um sistema educacional mais inclusivo e igualitário para todos os

alunos do ensino médio público.

Portanto, com base em tais prerrogativas, requer-se aqui as informações

mencionadas nesse requerimento.

Sala das Sessões, em de de 2024.

KIKO CELEGUIM

Deputado Federal (PT/SP)

*C
D2

40
95

60
66

40
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Kiko Celeguim
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD240956066400

RE
Q

 n
.1

37
/2

02
4

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
6/

05
/2

02
4

18
:0

9:
51

.0
87

 -
CF

FC

	JUSTIFICAÇÃO